Emericus Czobor de Czobor Sz(ent) Mihalj, Ste(phanus) 
Hederuari m. p., Petrus de Rewa comes comitatus Thuro- 
cziensis m. p., Martinus Czobor de Czobor Sz(ent) Mihallj.

Eredetije papíron, alján 3 (Czobor, Héderváry, Révay) czímeres 
gyűrűs pecséttel, Fasc. 8. Nr. 21. jelzet alatt.

1 1594-ben, midőn G yő r  török kézre került.
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161.

1604 július 21. A győri káptalan előtt Héderwáry István és 
Imre Darnón (Pozsony) egy jobbágytelket gazdatisztjük, Bekeö 
Simon, felesége, Pinthér Katalin és testvére János javára felvallanak, 
felmentvén azt minden jobbágytehertől. A telek szomszédosai délről 
nemes Nádasdy András, északról Bolgár Péter, nyugatról pedig 
nemes Kálozy Mihály. Kikötik azonban, ha Héderwáry Istvánnak, 
Imrének avagy utódainak háború esetén a király bandériumához 
kell csatlakozniok, Bekeö, illetve utódaik kötelesek őket elkísérni, 
de a Hédervváryak költségén; ha pedig a Héderwáryak valaha 
tőlük el akarják venni a telket, kötelesek érte Bekeönek, illetve 

utódainak 200 frtot fizetni.

A győri káptalan 1607 máj. 18-iki átiratából, mit Rudolf király 
személyes jelenlétének Pozsonyban 1607 ápr. 8-iki parancsára adott ki 
Héderwáry Istvánnak. — Faso. 18. Nr. 2. jelzet alatt.

162.

Bécs, 1606 augusztus 24. Mátyás főherczeg Bécsbe hívja Héder- 
váry Istvánt, a Bocskay követeivel való tanácskozásra.

Matthias dei gratia archidux Austriae, dux Burgundiáé, 
Styriae etc. comes Tyrolis etc.

Egregie nobis dilecte! Quum iam tandem nuncii Boch- 
kaiani in itinere versentur, certoque hic pro finali rerum 
nuper conclufsarum] determinatione prope diem compareant, 
hisce tibi benigne committimus et mandamus, ut te quoque 
quantocyus itineri committere, rectaque huc modo antea 
iniuncto contendere ac properare velis, in quo exequeris 
bene gratam et omnimodam nostram voluntatem. De caetero 
gratia et benignitate nostra tibi bene propensi sumus. Datum 
Wiennae, vigesima quarta die mensis Augusti, anno domini 
millesimo sexcentesimo sexto.

Matthias m. p.
Nagymihaly m. p.

K í v ü l :  Egregio Stephano de Hedervvara etc. nobis dilecto.

Eredetije papíron, záró pecséttel, Fase. 1. Nr. 9. jelzet alatt.
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163.

Becs, 1607 deczetnber 15. Mátyás főherczeg meghívja Héder- 
váry Istvánt a Pozsony városában 1608 január 10-én tartandó 

országgyűlésre.

Matthias dei gratia archidux Austriae, dux Burgundiáé, 
comes Tyrol is etc.

Egregie sincere nobis dilecte! Compertum est tibi, 
qualiter Haydones una cum sibi adiunctis Tureis et Tartaris 
absque omni suae maiestatis et nostra culpa contra propriam 
ipsorum patriam insurrexerint, qualiterve comitatum istum 
paterne admonuerimus, ut pro salute et incolumitate patriae 
istius vestrique omnium permansione ad repellendam eorum 
vim et insolentiam coniunctis viribus insurgeret, eorumque 
servitutem a cervicibus vestris depellere iuvaret. Percepimus 
autem ipsos Haydones, quod eis obviam non eatur, in dies 
magis magisque invalescere, et iam inferiores quoque partes 
Ungariae licenter penetrare, arcesque et praesidia suae maie
statis in suam Turcarumque potestatem redigere conari. 
Quorum conatibus ut in tempore obviam eatur, constituimus 
ad diem decimum futuri mensis January anno 1608. in per
sona Posonium descendere ac ibidem una tecum ac aliis 
inibi affuturis de ipsis compescendis deque conservatione 
patriae certi quid deliberare ac statuere. Quocirca te benigne 
hortamur et requirimus, atque etiam nomine et auctoritate 
suae caesareae regiaeque maiestatis, dominique et fratris nostri 
observandissimi harum serie firmiter committimus et manda
mus, ut ad eundem diem Posonii in persona compareas, quo 
de ingruentibus patriae necessitatibus tecum ac reliquis ibi
dem praesentibus aliquid salutaris statuere, et quamprimum 
etiam effectui dare possimus. Ubi omnino certus esse pote
ris, nos ad praedictum diem indubitanter Posonii affuturos. 
Quare te iterum atque iterum benigne hortamur, ut dies 
noctesque adventum tuum maturare velis. Et sicut ibidem 
minime diu haerebimus, ita te quoque inde quamprimum 
dimittemus, nec ullatenus remorabimur. Quod te pro amore 
istius patriae ultro ac libenter facturum confidimus. Et 
de caetero tibi gratia et benignitate nostra bene propensi
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■sumus. Datum Viennae, decima quinta die mensis Decembris, 
anno 1607.

Matthias m. pr.
P. Nagymihály m. pr.

K ív ü l  : Egregio Stephano Hederuari de eadem etc. nobis dilecto. 

R á v e ze tv e  : Redditae 27. Decembris.

Eredetije papiron, záró pecséttel, Fase. 1. Nr. 10. jelzet alatt.

164.

Becs, 1608 április 4. Mátyás főherczeg, Magyarország kormány
zója 1608 április 14-ére az osztrák és morvaországi határvillon
gások megszüntetésére hadba készülvén, Héderváry Istvánt csatla

kozásra szólítja fel.

Matthias dei gratia archidux Austriae, dux Burgundiáé 
etc. comes Tyrolis etc. et regni Hungáriáé gubernator.

Egregie nobis dilecte! Quandoquidem ad decimum 
quartum praesentis mensis április contra aliquos, qui nunc 
in finibus Austriae et Moraviae novas turbas moliuntur, 
patriamque et confoederatos nostros impetere constituerunt, 
pro defensione eorum propria in persona simus in campum 
prodituri, opere pretium esse duximus, hanc nostram pro
fectionem ampliori etiam equitatus Hungarici comitiva solen- 
niter ornare et condecorare. Unde nos confisi in tua erga 
nos propensione nihil omnino dubitamus, quin pro tuendo 
nostro honore et existimatione tu quoque inter alios ad hoc 
deputatos sis in persona compariturus, nosque honoris gratia, 
eo, quo necesse fuerit, decenter comitaturus, prout etiam 
nobilitas Austriaca et aliorum in persona quoque nobiscum 
procedet. Quocirca te hisce benigne hortamur et requirimus, 
ut in gratiam nostri nostraeque dignitatis et authoritatis 
tuitionem, atque adeo pervetusti nominis Hungarici laudem 
et gloriam, quanto maiori ac meliori militum tuorum numero 
fieri poterit, te quamprimum accingere, tuisque cum militibus, 
ubicunque locorum, nos in finibus Moraviae versari intelle
xeris, eo statim properare et in occurrentibus quibusvis 
occasionibus nobis fideliter assistere atque etiam in hoc 
gratuitum tuum nobis patriaeque inserviendi studium et
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synceritatem in hac eiusdem necessitate palam facere ac 
declarare, teque ita penes nos gerere velis, quo inde elu
cescat te pro salute et incolumitate patriae Hungáriáé nihil 
adversi reformidasse. Facturus in eo rem nobis apprime 
gratam, nostraque vicissim erga te singulari gratia in benig
nitate suo tempore recognoscendam. Datum Viennae, quarta 
die Aprilis, anno MDCVIII.

Matthias m. pr.
K i v i i l : Egregio Stephano Hederuari de eadem nobis dilecto.

R á v e ze tv e  : Redditae 11 Aprilis anno 1608.

Eredetije papíron, záró pecséttel, Fase. 1. Nr. 12. jelzet alatt.

165.

Becs, 1608 jú liu s  29. Mátyás főherczeg, Magyarország kormány
zója, meghívja Héderváry Istvánt a koronázás és a béke helyreállí
tása czéljából 1608 szeptember 29-én megnyitandó pozsonyi ország-

gyűlésre.
Matthias dei gratia, designatus in regem Bohemiae, 

archidux Austriae, dux Burgundiáé, comes Tyrolis et regni 
Hungáriáé gubernator.

Egregie nobis dilecte! Probe constare tibi non dubi
tamus, qualiter sacra caesarea regiaque maiestas, dominus 
et frater noster observantissimus haud pridem, cum nos con
ventum Posonii ageremus, generalem diaetam statibus et 
ordinibus regni istius Hungáriáé clementer indixerat, atque 
eotum communi regnicolarum voto decisum ac deliberatum 
fuerat, ut cum praedictus conventus Posoniensis propter 
sedandos Haidones praecise et immediate indictus ac pro
mulgatus dissolvi minime posset ac deberet, aliam nos in 
regno isto diaetam [vigore] earundem literarum suae maie- 
statis, quandocunque necessitas ingrueret, indicere ac pro
mulgare ............ac deberemus. Interea vero nonnulli pacis
et concordiae inimici n o n .................. fuerint, qui dictum
t .................. ien: Articulos Viennenses, atque adeo pacem
Turcicam magnis sane . . . curis, negotiis et impensi . . . . 
. . . .  tam infringere, annihilare, et novos subinde motus in 
vicinis provinciis exsuscitare, simul etiam . . . . m istam
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afflictissimam in pristinas miserias et calamitates coniicere 
denuo conabantur. Quibus [ut] tempore obviam iremus, atque 
hoc modo salutem et permansionem omnium tueremur, summa 
necessitate coacti profectionem nostram in regnum Bohemiae 
institueramus. Cum igitur in eo ipso negocio tractatum cum 
sacra caesarea regiaque maiestate habens eadem sua maiestas 
sponte et ultro pro pia et fraterna erga nos affectione regni 
huius Hungáriáé fasces et gubernacula nobis plenarie cesserit 
et sacrum quoque regni Hungáriáé diadema cum omnibus 
suis clenodiis transmiserit et assignaverit, atque in horum 
. . . . documentum et certitudinem ut sua maiestas ab illo 
iuramento, quod tempore inaugurationis [et coronatio]nis 
suae in regem Hungáriáé solenniter praestiterat, semet ipsum
exoneravit, ableniavit e t ............ a quoque universos fideles
suos subditos Hungaros, dominos videlicet praelatos, barones, 
magnates nobiles, caeterosque status et ordines eiusdem regni 
Hungáriáé, regnorumque et partium sibi subiectarum et anne
xarum ea conditione, ab eorum iuramento super servanda 
sibi fide et fidelitate clementer liberavit, enodavit, absolvit, 
curamque omnium eorum deposuit ac liberos pronunciavit, 
quatenus nostram personam secundum eiusdem ad status 
et ordines regni praescriptam recommendationem, in futurum 
suum regem acceptare, proclamare et coronare possint ac 
valeant. Nobis autem nihil unquam magis curae et sollicitu
dini fuerit, quam ut regnum hoc amplissimum, tandem in 
omnibus felicitatem et tranquillitatem suam pristinam conse
quatur, idcirco summe necessarium esse duximus generalem 
in isto regno Hungáriáé diétám ad vigesimum nonum diem 
tuturi mensis Septembris Posonium indicere et promulgare, 
ibique de omnibus supra narratis et aliis ad eadem perti
nentibus in primis vero penitius stabilienda regni pace et 
tranquilitate uberius tractare, concludere, et ea quam primum 
effectui dare. Quocirca te hisce benigne hortamur et requi
rimus, atque etiam vigore suscepti officii nostri gubernatoris 
harum serie firmiter committimus et mandamus, ut cum sua 
sacra caesarea regiaque maiestas omnem curam et guber
nationem regni istius Hungáriáé a se removerit deposuerit- 
que, ad praedictum diem et locum in persona certo ac indu-
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bitanter comparere velis, quo tecum ceterisque statibus et 
ordinibus praedicti regni Hungáriáé ibidem affuturis de his 
seriis et arduis totum regnum concernentibus negociis com
muni voto et suffragio pro vestri omnium salute et incolu
mitate certi quid consulere, ac bono fine determinare pos
simus ac valeamus. Secus non facturus. Datum in civitate 
nostra Vienna, 29. Julii, anno 608.